
JURNAL 

 

ANALISIS PENENTUAN SAFETY STOCK OBAT-OBATAN YANG 

MEMILIKI NILAI PALING TINGGI 

(STUDI KASUS UD ANUGRAH AGRO KEC. KEPUNG KAB. KEDIRI) 

 

Analysis Of The Determination Of Medicines Safety Stock That Has The 

Highest Value (Case Study UD Anugrah Agro Districts Kepung Of Kediri) 

 

 
 

Oleh: 

YENI ZULIANA 

13.1.02.02.0153 

 

Dibimbing oleh : 

1. Dr. Lilia Pasca Riani, M. Sc. 

2. Diah Ayu Septi Fauji, M.M. 

 

PROGRAM STUDI MANAJEMEN 

FAKULTAS EKONOMI 

UNIVERSITAS NUSANTARA PGRI KEDIRI 

TAHUN 2017 

  

Simki-Economic Vol. 01 No. 07 Tahun 2017 ISSN : BBBB-BBBB



Artikel Skripsi 

Universitas Nusantara PGRI Kediri 

 

Yeni Zuliana| 13.1.02.02.0153 
EKONOMI-MANAJEMEN 

simki.unpkediri.ac.id 
|| 1|| 

 

 

  

  

Simki-Economic Vol. 01 No. 07 Tahun 2017 ISSN : BBBB-BBBB



Artikel Skripsi 

Universitas Nusantara PGRI Kediri 

 

Yeni Zuliana| 13.1.02.02.0153 
EKONOMI-MANAJEMEN 

simki.unpkediri.ac.id 
|| 2|| 

 

ANALISIS PENENTUAN SAFETY STOCK OBAT-OBATAN YANG 

MEMILIKI NILAI PALING TINGGI (STUDI KASUS UD ANUGRAH 

AGRO KEC. KEPUNG KAB. KEDIRI) 

 

Yeni Zuliana 

13.1.02.02.0153 

  Ekonomi-Manajemen 

yenizuliana@gmail.com 

Dr. Lilia Pasca Riani, M. Sc. dan Diah Ayu Septi Fauji, M. M. 

UNIVERSITAS NUSANTARA PGRI KEDIRI 

 

 

ABSTRAK 

 
     Manajemen persediaan di suatu unit dagang adalah satu hal yang penting, hal ini dikarenakan 

manajemen persediaan di unit dagang berhubungan dengan keuntungan dan kepuasan konsumen. 

Selain itu, persediaan yang tepat di perusahaan dagang dibutuhkan guna mencegah kehilangan 

konsumen dan kesempatan memperoleh laba. Kesalahan penetapan strategi dalam persediaan 

berpengaruh terhadap kelancaran proses dagang.  

     Permasalahan ini terjadi di UD Anugrah Agro Kepung Kediri yang menyebabkan seringkali 

terjadinya kehilangan penjualan karena kekurangan beberapa jumlah persediaan obat-obatan 

pertanian. Persediaan obat-obatan pertanian bersifat tidak menentu, hal ini disebabkan kebutuhan 

konsumen akan obat-obatan pertanian tidak tetap atau berubah-ubah.  

     Tujuan dari penelitian ini adalah untuk menganalisa manajemen persediaan safety stock obat-

obatan pertanian pada UD Anugrah Agro. Penelitian ini mengambil data penjualan obat-obatan 

pada tahun 2015.  Metode perhitungan yang dilakukan adalah menggunakan analisi ABC  untuk 

mengetahui obat-obatan pertanian yang memiliki nilai paling tinggi, lalu dianalisis menggunakan 

perhitungan safety stock untuk mengetahui persediaan yang aman bagi perusahaan. 

     Hasil perhitungan berdasarkan perhitungan ABC didapatkan 7 item kelas A obat-obatan 

pertanian yaitu sebagai berikut: antracol 1kg, gramaxone, vitonik 1l, alika, agrimex 100ml, 

pegasus 80ml, eviset 400gr. Selanjutnya, dilakukan perhitungan safety stock untuk mengetahui 

persediaan yang aman. Dan berdasarkan perhitungan safety stock tersebut, adanya persediaan 

pengaman diperlukan untuk memenuhi service level yang diinginkan UD Anugrah Agro. 

KATA KUNCI  : Safety Stock, Analisis ABC, Persediaan. 
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I. PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

     Aktivitas perusahaan akan berjalan 

dengan baik apabila mempunyai 

manajemen yang baik dari berbagai aspek 

termasuk manajemen operasi. 

Manajemen operasi mengatur aktivitas 

produksi mulai dari persediaan, barang 

masuk, barang dalam proses sampai 

barang jadi dan siap dipasarkan, 

pengerjaan proses produksi pada 

manajemen operasi dikerjakan dengan 

ketentuan yang telah ditetapkan oleh 

perusahaan. Salah satu hal yang penting 

dalam manajemen operasi adalah 

persediaan.  

     Menurut Martani (2012:245) 

persediaan merupakan salah satu aset 

yang penting baik bagi perusahaan ritel, 

manufaktur, maupun jasa.     Persediaan 

merupakan hal yang sangat penting 

didalam suatu perusahaan, terutama 

dalam usaha dagang seperti pada toko, 

swalayan, dan apotek serta pada usaha 

ritel lainnya. Persediaan berperan penting 

bagi perusahaan, karena tanpa 

manajemen persediaan perusahaan yang 

baik maka perusahaan akan mengalami 

kelebihan atau kekurangan persediaan 

barang dagangan. Persediaan yang tepat 

di suatu usaha dagang sangatlah 

dibutuhkan guna menjamin persediaan 

kebutuhan. Apabila persediaan barang 

dagangan yang dimiliki perusahaan 

kurang dari yang dibutuhkan maka proses 

kelancaran perdagangan akan terganggu, 

kebutuhan pelanggan akan barang 

dagangan tersebut tidak terpenuhi 

sehingga perusahaan akan kehilangan 

konsumen dan kesempatan memperoleh 

laba. Apabila persediaan barang 

dagangan berlebihan maka dapat 

mengakibatkan penggunaan dana yang 

tidak efisien karena tidak banyak modal 

yang tertanam untuk satu jenis barang 

saja sehingga dapat meningkatkan biaya 

penyimpanan produk dan biaya 

perawatan produk yang beresiko tinggi 

terhadap kerusakan dan kehilangan. 

     Karena persediaan merupakan hal 

yang penting dalam perusahaan dagang 

maka persediaan yang tepat di suatu 

perusahaan dagang sangatlah dibutuhkan 

guna menjamin kebutuhan konsumen. 

Namun dalam perusahaan dagang 

pastilah terdapat permasalahan yang 

berkaitan dengan persediaan. Dalam 

kasus ini yang dipaparkan adalah 

permasalahan yang ada pada UD 

Anugrah Agro yang berada di desa 

Kebonrejo Kec. Kepung Kab. Kediri.  

     UD Anugrah Agro adalah perusahaan 

yang kegiatan utamanya menjual obat-

obatan pertanian. Sesuai dari hasil 

observasi awal, UD Anugrah Agro belum 

menerapkan manajemen persediaan yang 

baik, hal ini diketahui dari produk yang 

sering laku justru tidak ada persediaan 
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yang memadai. Penyebab timbulnya 

permasalahan yang berkaitan dengan 

persediaan pada UD Anugrah Agro 

adalah belum adanya penerapan 

manajemen persediaan obat-obatan yang 

baik. Permasalahan lain yang timbul 

adalah   dikarenakan permintaan 

konsumen akan obat-obatan pertanian 

bersifat tidak menentu, sehingga 

menimbulkan permasalahan tentang 

berapa banyak persediaan yang 

dibutuhkan dan berapa jumlah safety 

stock yang diperlukan. Maka dari itu 

pengawasan persediaan merupakan 

masalah yang sangat penting, karena 

jumlah persediaan akan menentukan atau 

mempengaruhi kelancaran proses 

produksi serta keefektifan dan efisiensi 

perusahaan tersebut. Jumlah atau tingkat 

persediaan yang dibutuhkan oleh 

perusahaan berbeda-beda untuk setiap 

perusahaan, pabrik, tergantung dari 

volume produksinya, jenis pabrik dan 

prosesnya (Assauri, 2008:197). 

     Berdasarkan permasalahan di atas, 

maka perlu dilakukan suatu analisis 

perhitungan safety stock, sehingga dapat 

memperbaiki persediaan dan menjamin 

ketersediaan obat-obatan  pertanian yang 

dibutuhkan oleh konsumen pada UD 

Anugrah Agro untuk menghindari 

ketidaktersediaan suatu obat-obatan, 

terutama yang mungkin sangat 

dibutuhkan oleh konsumen. Perhitungan 

safety stock yang tepat, tidak hanya akan 

berpengaruh kepada ketersediaan obat-

obatan, tetapi juga akan berpengaruh 

kepada kinerja bisnis dari UD Anugrah 

Agro itu sendiri, baik dari segi 

pendapatan maupun kepercayaan 

konsumen. Oleh karena itu penelitian ini 

berjudul “Analisis Penentuan Safety 

Stock Obat-Obatan Yang Memiliki 

Nilai Paling Tinggi (Study Kasus Pada 

UD Anugrah Agro)”. 

 

B. Identifikasi Masalah 

     Berdasarkan observasi awal 

identifikasi masalah yang didapatkan 

pada UD Anugrah Agro diantaranya 

adalah perusahaan belum menerapkan 

sistem manajemen persediaan dengan 

baik, barang yang paling dibutuhkan 

konsumen sering mengalami 

kehabisan stock, barang yang kurang 

dibutuhkan konsumen memiliki stock 

yang berlebih, tingkat kebutuhan 

konsumen yang kurang diperhatikan  

akan berpengaruh kepada kinerja 

bisnis dari UD Anugrah Agro itu 

sendiri, baik dari segi pendapatan 

maupun kepercayaan konsumen. 

C. Batasan Masalah 

  Agar penelitian tidak 

menyimpang dan meluas, peneliti 

perlu memberikan batasan masalah 

yang digunakan dalam penelitian ini 

sebagai berikut: 
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1. Penelitian ini dilakukan 

pada produk obat-obatan 

pertanian UD Anugrah 

Agro yang sering 

mengalami kehabisan stock  

maupun kelebihan stock, 

antara lain: 

a. Acrobat  

b. Agrimec 100ml 

c. Alika 100ml 

d. Antracol 1kg 

e. Antracol 500gr 

f. Avidor 100gr 

g. Cng 1kg 

h. Em4 1l 

i. Gramaxone 1l 

j. Gramaxone 500ml 

k. Metindo sp 200gr 

l. Natural1kg 

m. Pegasus 80ml 

n. Prowl 250ml 

o. Rotraz 500ml 

p. Alika 250ml 

q. Tembus 500ml 

r. Vitonik super 1l 

s. Eviset 400gr 

t. Demolish 200ml 

2. Data dan informasi yang 

disajikan hanya berlaku 

pada saat penelitian periode 

maret 2017 sampai dengan 

agustus 2017. 

3. Analisis yang digunakan 

dengan menggunakan 

metode Safety Stock 

melalui analisi ABC.  

D. Rumusan Masalah  

Pembuatan rumusan masalah 

ditujukan sebagai acuan penulis 

untuk meneliti dan pengambilan 

data penelitian. Adapun rumusan 

masalah yang telah dibuat yaitu: 

1. Bagaimana penentuan nilai 

tertinggi kebutuhan obat-obatan 

pertanian menggunakan 

perhitungan ABC pada UD 

Anugrah Agro? 

2. Bagaimana penentuan safety 

stock obat-obatan dan alat 

pertanian pada UD Anugrah 

Agro? 

3. Bagaimana cara memperbaiki 

guna menjamin ketersediaan 

obat-obatan pada UD Anugrah 

Agro? 

E. Tujuan Penelitian 

     Berdasarkan masalah-masalah 

yang dihadapi oleh UD Anugrah 

Agro maka tujuan penelitian ini 

adalah untuk: 

1. Mengetahui cara menentukan 

perhitungan nilai tertinggi 

menggunakan perhitungan 

ABC pada UD Anugrah Agro. 

2. Mengetahui cara menentukan 

perhitungan safety stock pada 

UD Anugrah Agro. 
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3. Memberikan usulan perbaikan 

guna menjamin ketersediaan 

obat-obatan UD Anugrah Agro. 

F. Kegunaan Penelitian 

Kegunaan yang diharapkan dari 

penelitian adalah sebagai berikut: 

1. Teoritis 

     Menambah literatur di 

perpustakaan yang berguna 

bagi pembaca dan memperluas 

wawasan di bidang manajemen 

operasi khususnya mengenai 

manajemen operasional safety 

stock untuk mengontrol 

persediaan. Selain itu 

diharapkan penelitian ini kelak 

dapat dijadikan referensi bagi 

peneliti lain yang mengambil 

topik berkaitan dengan analisis 

Safety Stock. 

2. Praktis 

     Hasil penelitian diharapkan 

mampu memberikan informasi 

bagi perusahaan tentang Safety 

stock dalam menentukan 

keputusan pembelian kembali 

pada UD Anugrah Agro 

terhadap suatu produk, 

sehingga dapat diketahui berapa 

persediaan yang aman bagi UD 

Anugrah Agro sebelum 

melakukan pembelian kembali 

dan kapan waktu yang tepat 

bagi UD Anugrah untuk 

melakukan pembelian kembali. 

II. METODE PENELITIAN 

A. Pendekatan dan Teknik 

Penelitian 

1. Pendekatan Penelitian 

     Pendekatan penelitian yang 

digunakan dalam penelitian ini 

adalah pendekatan kuantitatif. 

Menurut Sujarweni (2014:39), 

penelitian kuantitatif adalah 

jenis penelitian yang dapat 

dicapai (diperoleh) dengan 

menggunakan prosedur-

prosedur statistik atau cara-cara 

lain dari kuantifikasi 

(pengukuran). Oleh karena itu, 

pendekatan kuantitatif dirasa 

cocok untuk penelitian ini. 
 

2. Teknik Penelitian 

     Jenis penelitian yang 

digunakan dalam penelitian ini 

adalah penelitian deskriptif. 

Menurut Sugiyono (2012:10) 

analisis deskriptif adalah 

statistik yang digunakan untuk 

menganalisis data dengan cara 

mendiskripsikan atau 

menggambarkan data yang 

telah terkumpul sebagaimana 

adanya dan membuat 

kesimpulan yang berlaku untuk 

umum atau generalisasi. 
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Adapun teknik penelitian 

yang digunakan sesuai dengan 

alur kerangka konseptual 

adalah sebagai berikut: 

1. Melakukan obervasi awal 

untuk mengidentifikasi 

masalah apa saja yang dialami 

oleh UD Anugrah Agro. 

2. Setelah mengidentifikasi 

masalah apa yang dihadapi 

pada UD Anugrah Agro maka 

dapat diketahui rumusan 

masalah, tujuan penelitian dan 

judul penelitian yang sesuai. 

3. Melakukan studi pustaka 

mengenai variabel yang 

berkaitan dengan penelitian 

yang dilakukan yaitu: 

persediaan, analisis ABC dan 

perhitungan safety stock. 

4. Melakukan observasi lanjutan 

menggunakan data penjualan 

untuk menghitung persediaan 

pengaman (safety stock). 

5. Membandingkan kenyataan 

yang ada pada UD Anugrah 

Agro dengan perhitungan 

safety stock  yang telah 

dilakukan.  

6. Menarik kesimpulan dan saran 

terhadap penelitian yang telah 

dilakukan. 

B. Tempat dan Waktu Penelitian 

1. Tempat Penelitian 

     Tempat penelitian ini 

mengambil lokasi di UD. 

Anugrah Agro milik Bapak 

Handrias Sasongko yang 

beralamatkan di Desa 

Kebonrejo Kec Kepung Kab 

Kediri. 

2. Waktu Penelitian 

     Sesuai dengan permasalahan 

yang akan penulis teliti, maka 

penelitian dilakukan bulan 

maret 2017 sampai dengan 

agustus 2017. 

C. Subjek dan Objek Penelitian 

1. Subjek Penelitian 

Menurut Arikunto 

(2007:152) Subjek penelitian 

merupakan sesuatu yang sangat 

penting kedudukannya dalam 

penelitian. Subjek penelitian 

dapat berupa benda, hal atau 

orang. Dalam penelitian ini 

penulis menggunakan 

penelitian secara langsung 

dengan cara mengadakan 

pengamatan langsung yaitu di 

UD. Anugrah Agro milik 

Bapak Handrias Sasongko yang 

beralamatkan di Desa 

Kebonrejo, Kec. Kepung, Kab. 

Kediri. 

2. Objek Penelitian 

     Menurut Sugiyono (2012: 

13) Obyek penelitian adalah 
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sasaran ilmiah untuk 

mendapatkan data dengan 

tujuan dan kegunaan tertentu 

tentang sesuatu hal obyektif, 

valid, dan reliable tentang suatu 

hal (variabel tertentu). Objek 

penelitian dalam penelitian ini 

adalah tentang penentuan nilai 

tertinggi kebutuhan obat-obatan 

pertanian menggunakan 

perhitungan ABC dan 

penentuan safety stock yang 

aman. 

D. Teknik Pengumpulan Data 

      Teknik pengumpulan data 

merupakan suatu cara yang 

digunakan untuk mengumpulkan 

data dalam usaha memecahkan 

permasalahan yang dihadapi. 

Menurut Sugiyono (2012: 224) 

Teknik pengumpulan data adalah 

langkah yang paling strategis dalam 

penelitian, karena tujuan utama dari 

penelitian ini adalah mendapatkan 

data. Dalam penelitian ini teknik 

pengumpulan data yang digunakan 

adalah :  

1. Sumber Pengumpulan Data 

a. Data Primer 

     Menurut Sugiyono 

(2012: 139) data primer 

adalah sumber data yang 

langsung memberikan data 

kepada pengumpul data. 

Pengumpulan data primer 

dalam penelitian ini 

dilakukan dengan cara 

wawancara, dokumentasi 

dan observasi secara 

langsung ke perusahaan 

milik Bapak Handrias 

Sasongko yang 

beralamatkan di Desa 

Kebonrejo, Kec. Kepung, 

Kab. Kediri. 

b. Data Sekunder 

     Sumber data yang 

digunakan dalam penelitian 

ini adalah sumber data 

sekunder. Menurut 

Sugiyono (2012: 308) Data 

sekunder adalah sumber 

yang tidak langsung 

memberikan data kepada 

pengumpul data. Dalam hal 

ini data sekunder yang 

digunakan dalam penelitian 

ini berasal dari jurnal dan 

buku yang berhubungan 

dengan judul penelitian ini. 

2. Langkah-langkah 

Pengumpulan Data 

     Langkah-langkah yang dapat 

dilakukan pada teknik 

pengumpulan data adalah 

a. Wawancara (Interview) 

      Menurut Sugiyono 

(2012: 231) Wawancara 
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(Interview) adalah 

merupakan pertemuan dua 

orang untuk bertukar 

informasi dan ide melalui 

tanya jawab, sehingga dapat 

dikontruksikan makna 

dalam suatu topik tertentu. 

Dari wawancara tersebut 

penulis memperoleh data 

yang dibutuhkan yaitu 

tentang sejarah perusahaan, 

data tentang penjualan 

perusahaan. 

b. Dokumentasi (File 

Research). 

     Menurut Sugiyono 

(2012: 240) dokumentasi 

merupakan catatan 

peristiwa yang sudah 

berlalu. Dokumen bisa 

berbentuk tulisan, gambar, 

atau karya monumental dari 

seseorang. Dengan 

dokumentasi penulis dapat 

memperoleh gambar atau 

foto tentang display barang 

dagang. 

c. Observasi (Observation) 

Observasi merupakan 

teknik pengumpulan data 

yang mempunyai ciri yang 

spesifik bila dibandingkan 

dengan teknik yang lain. 

Menurut Sugiyono (2012: 

145) observasi merupakan 

suatu proses yang 

kompleks, suatu proses 

yang tersusun dari berbagai 

proses biologis dan 

psikologis. Dari observasi 

ini penulis dapat 

mengidentifikasi 

permasalah yang terjadi 

pada UD. Anugrah Agro 

milik bapak Handrias 

Sasongko ini, menentukan 

rumusan masalah, tujuan 

penelitian dan membuat 

judul penelitian. 

E. Teknik Analisis Data 

     Menurut Sugiyono (2013: 244) 

analisis data adalah proses mencari 

dan menyusun secara sistematis 

data yang diperoleh dari hasil 

wawancara, observasi dan bahan-

bahan lain, sehingga dapat mudah 

dipahami dan temuannya dapat 

diinformasikan kepada orang lain. 

     Teknik analisis data yang 

digunakan untuk menganalisis data 

ini adalah dengan langkah-langkah 

sebagai berikut: 

1. Mengelompokan Data 

Berdasarkan Analisis ABC 

     Menurut Heizer dan Render 

(2015 : 555) Pengelompokan 

berdasarkan konsep ABC 

dilakukan dengan 
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mengelompokan persediaan 

berdasarkan nilai pemakaian. 

Tahap-tahap untuk proses 

pengelompokan konsep ABC 

adalah: 

a. Membuat daftar semua item 

yang akan diklasifikasikan 

dan harga pembelian 

masing-masing barang. 

b. Menentukan nilai 

pemakaian per tahun 

dengan cara mengalikan 

jumlah pemakaian rata-rata 

pertahun dengan harga beli 

masing-masing barang. 

c. Menentukan jumlah 

pemakaian tahunan semua 

barang untuk mengetahui 

nilai pemakaian total. 

d. Menghitung persentase 

pemakaian setiap item dari 

hasil bagi antara nilai 

pemakaian per tahun 

dengan total nilai 

pemakaian per tahun. 

e. Mengurutkan semua 

pemakaian persediaan 

barang yang dimiliki dari 

yang memiliki nilai uang 

paling besar sampai yang 

terkecil agar mempermudah 

pembagian barang 

berdasarkan kelas A, B dan 

C sesuai dengan 

pengklasifikasian yang 

dipakai. 

2. Menghitung Safety Stock 

Menghitung Safety Stock 

dengan rencana Service Level 

yaitu 95% sehingga z = 1,65 

 Dengan persamaan: 

         .......................  (1) 

   √
       

  
 ................... (2) 

Dimana:  

SS = Safety stock 

Z = service level 

𝞼 = standar deviasi 

III. Hasil dan Kesimpulan 

A. Hasil Analisis 

1. Analisis ABC  

     Analisis ABC merupakan 

klasifikasi dari suatu kelompok 

material dalam susunan 

menurun berdasarkan biaya 

penggunaan material itu per 

periode waktu (harga per unit 

material dikalikan volume 

penggunaan dari material itu 

selama periode waktu tertentu. 

Tahap-tahap untuk 

proses pengelompokan konsep 

ABC adalah sebagai berikut: 

a. Membuat daftar semua item 

yang akan diklasifikasikan 

dan harga pembelian 

masing-masing barang. 
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Tabel 4.3 

 

Sumber data: Data diolah (2017) 

b. Menentukan nilai pemakaian 

per tahun dengan cara 

mengalikan jumlah 

pemakaian rata-rata pertahun 

dengan harga beli masing-

masing barang. 

Tabel 4.4 

 

Sumber data: Data diolah (2017)  

     Berdasarkan perhitungan 

yang telah dilakukan telah 

didapatkan volume tahunan. 

Namun berdasarkan 

perhitungan volume tahunan 

tersebut hasil yang 

didapatkan tidak berurutan. 

Maka, perlu diurutkan dari 

volume tahunan yang paling 

besar ke yang paling kecil. 

Hal ini menunjukkan nilai 

pemakaian dari yang paling 

besar dibutuhkan ke yang 

paling sedikit dibutuhkan. 

Tabel 4.5 

 

Sumber data: Data diolah (2017) 

Nama Volume pertahun Harga

Antracol 1kg 744 110.000Rp               

Gramaxone 500ml 336 33.000Rp                 

Gramaxone 1l 1408 58.000Rp                 

Acrobat 460 10.000Rp                 

Agrimec 100ml 341 146.000Rp               

Alika 100ml 260 49.500Rp                 

Antracol 500gr 276 110.000Rp               

Avidor 100gr 520 23.000Rp                 

Cng 1kg 1620 17.000Rp                 

Em4 1l 972 17.000Rp                 

Metindo sp 200gr 612 43.000Rp                 

Natural 1kg 372 18.000Rp                 

Pegasus 80ml 732 65.000Rp                 

Prowl 250ml 636 36.000Rp                 

Rotraz 500ml 510 69.000Rp                 

Alika 250ml 468 116.000Rp               

Antracol 1kg 360 35.000Rp                 

Gramaxone 500ml 720 100.000Rp               

Gramaxone 1l 408 108.000Rp               

Acrobat 84 135.000Rp               

Daftar Item Yang Diklasifikasi

Nama Volume pertahun Harga
Volume Tahunan 

(ribu/Rp)

Antracol 1kg 744 110.000Rp               81.840.000Rp      

Gramaxone 500ml 336 33.000Rp                 11.088.000Rp      

Gramaxone 1l 1408 58.000Rp                 81.664.000Rp      

Acrobat 460 10.000Rp                 4.600.000Rp        

Agrimec 100ml 341 146.000Rp               49.786.000Rp      

Alika 100ml 260 49.500Rp                 12.870.000Rp      

Antracol 500gr 276 110.000Rp               30.360.000Rp      

Avidor 100gr 520 23.000Rp                 11.960.000Rp      

Cng 1kg 1620 17.000Rp                 27.540.000Rp      

Em4 1l 972 17.000Rp                 16.524.000Rp      

Metindo sp 200gr 612 43.000Rp                 26.316.000Rp      

Natural 1kg 372 18.000Rp                 6.696.000Rp        

Pegasus 80ml 732 65.000Rp                 47.580.000Rp      

Prowl 250ml 636 36.000Rp                 22.896.000Rp      

Rotraz 500ml 510 69.000Rp                 35.190.000Rp      

Alika 250ml 468 116.000Rp               54.288.000Rp      

Antracol 1kg 360 35.000Rp                 12.600.000Rp      

Gramaxone 500ml 720 100.000Rp               72.000.000Rp      

Gramaxone 1l 408 108.000Rp               44.064.000Rp      

Acrobat 84 135.000Rp               11.340.000Rp      

Nilai Pemakaian Per Tahun
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c. Menentukan jumlah 

pemakaian tahunan semua 

barang untuk mengetahui 

nilai pemakaian total. 

Tabel 4.6  

 

Sumber data: Data diolah(2017)  

d. Menghitung persentase 

pemakaian setiap item dari 

hasil bagi antara nilai 

pemakaian per tahun dengan 

total nilai pemakaian per 

tahun.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel 4.7 

 
Sumber data: Data diolah 

(2017)  

e. Mengurutkan semua 

pemakaian persediaan 

barang yang dimiliki dari 

yang memiliki nilai uang 

paling besar sampai yang 

terkecil agar mempermudah 

pembagian barang 

berdasarkan kelas A, B dan 

C sesuai dengan 

pengklasifikasian yang 

dipakai. 

 

 

 

 

 

 

Nama
Kebutuhan

/tahun
Harga

Vol Tahunan 

(ribu/Rp)

 Kumulatif 

(ribu/Rp) 

Antracol 1kg 744 110.000Rp      81.840.000Rp 81.840.000Rp        

Gramaxone 1l 1408 58.000Rp        81.664.000Rp 163.504.000Rp      

Vitonik Super 1l 720 100.000Rp      72.000.000Rp 235.504.000Rp      

Alika 250ml 468 116.000Rp      54.288.000Rp 289.792.000Rp      

Agrimec 100ml 341 146.000Rp      49.786.000Rp 339.578.000Rp      

Pegasus 80ml 732 65.000Rp        47.580.000Rp 387.158.000Rp      

Eviset 400gr 408 108.000Rp      44.064.000Rp 431.222.000Rp      

Rotraz 500ml 510 69.000Rp        35.190.000Rp 466.412.000Rp      

Cng 1kg 1620 17.000Rp        27.540.000Rp 493.952.000Rp      

Metindo sp 200gr 612 43.000Rp        26.316.000Rp 520.268.000Rp      

Prowl 250ml 636 36.000Rp        22.896.000Rp 543.164.000Rp      

Em4 1l 972 17.000Rp        16.524.000Rp 559.688.000Rp      

Antracol 500gr 276 58.000Rp        16.008.000Rp 575.696.000Rp      

Alika 100ml 260 49.500Rp        12.870.000Rp 588.566.000Rp      

Tembus 500ml 360 35.000Rp        12.600.000Rp 601.166.000Rp      

Avidor 100gr 520 23.000Rp        11.960.000Rp 613.126.000Rp      

Demolish 200ml 84 135.000Rp      11.340.000Rp 624.466.000Rp      

Gramaxone 500ml 336 33.000Rp        11.088.000Rp 635.554.000Rp      

Natural 1kg 372 18.000Rp        6.696.000Rp   642.250.000Rp      

Acrobat 460 10.000Rp        4.600.000Rp   646.850.000Rp      

Jumlah Volume Total

Nama
Kebutuhan

/tahun
Harga

Vol Tahunan 

(ribu/Rp)

 Kumulatif 

(ribu/Rp) 
Kumulatif (%)

Antracol 1kg 744 110.000Rp      81.840.000Rp 81.840.000Rp        12,65208317

Gramaxone 1l 1408 58.000Rp        81.664.000Rp 163.504.000Rp      25,27695756

Vitonik Super 1l 720 100.000Rp      72.000.000Rp 235.504.000Rp      36,40782252

Alika 250ml 468 116.000Rp      54.288.000Rp 289.792.000Rp      44,80049471

Agrimec 100ml 341 146.000Rp      49.786.000Rp 339.578.000Rp      52,49717863

Pegasus 80ml 732 65.000Rp        47.580.000Rp 387.158.000Rp      59,85282523

Eviset 400gr 408 108.000Rp      44.064.000Rp 431.222.000Rp      66,66491459

Rotraz 500ml 510 69.000Rp        35.190.000Rp 466.412.000Rp      72,10512484

Cng 1kg 1620 17.000Rp        27.540.000Rp 493.952.000Rp      76,36268068

Metindo sp 200gr 612 43.000Rp        26.316.000Rp 520.268.000Rp      80,43101183

Prowl 250ml 636 36.000Rp        22.896.000Rp 543.164.000Rp      83,97062688

Em4 1l 972 17.000Rp        16.524.000Rp 559.688.000Rp      86,52516039

Antracol 500gr 276 58.000Rp        16.008.000Rp 575.696.000Rp      88,9999227

Alika 100ml 260 49.500Rp        12.870.000Rp 588.566.000Rp      90,98956481

Tembus 500ml 360 35.000Rp        12.600.000Rp 601.166.000Rp      92,93746618

Avidor 100gr 520 23.000Rp        11.960.000Rp 613.126.000Rp      94,78642653

Demolish 200ml 84 135.000Rp      11.340.000Rp 624.466.000Rp      96,53953776

Gramaxone 500ml 336 33.000Rp        11.088.000Rp 635.554.000Rp      98,25369096

Natural 1kg 372 18.000Rp        6.696.000Rp   642.250.000Rp      99,28886141

Acrobat 460 10.000Rp        4.600.000Rp   646.850.000Rp      100

Presentase Pemakaian Setiap Item
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Tabel 4.8 

 
           Sumber data: Data diolah 

(2017) 

 

 

 

 2. Perhitungan Safety Stock  

Safety Stock munurut 

Zulfikarijah (2005) merupakan 

persediaan yang digunakan dengan 

tujuan supaya tidak terjadi stock 

out (kebabisan stock). Dalam 

penulisan ini,  perhitungan safety 

stock diambil berdasarkan analisis 

ABC yang memiliki kelas A yaitu: 

Antracol 1kg, Gramaxone 1l, 

Vitonik Super 1l, Alika 250ml, 

Agrimex 100ml, Pegasus 80ml, 

Eviset 400gr. 

Tabel 4.9 

Perhitungan Safety Stock 

Antracol 1kg 

 
Sumber: Data diolah (2017)  

Standar deviasi (𝞼): 

 √
     

  
 = √        

=25,4411 

Safety Stock :  

z = 1, 65 

𝞼= 25,4411 

ss =  zx𝞼       
=1,65x25,4411  
= 50 
 
 

Tabel 4.10 

Perhitungan Safety Stock Gramaxone 1l 

Nama
Kebutuhan

/tahun
Harga

Vol Tahunan 

(ribu/Rp)

 Kumulatif 

(ribu/Rp) 
Kumulatif (%) Kelas

Antracol 1kg 744 110.000Rp      81.840.000Rp 81.840.000Rp   12,65208317 A

Gramaxone 1l 1408 58.000Rp        81.664.000Rp 163.504.000Rp 25,27695756 A

Vitonik Super 1l 720 100.000Rp      72.000.000Rp 235.504.000Rp 36,40782252 A

Alika 250ml 468 116.000Rp      54.288.000Rp 289.792.000Rp 44,80049471 A

Agrimec 100ml 341 146.000Rp      49.786.000Rp 339.578.000Rp 52,49717863 A

Pegasus 80ml 732 65.000Rp        47.580.000Rp 387.158.000Rp 59,85282523 A

Eviset 400gr 408 108.000Rp      44.064.000Rp 431.222.000Rp 66,66491459 A

Rotraz 500ml 510 69.000Rp        35.190.000Rp 466.412.000Rp 72,10512484 B

Cng 1kg 1620 17.000Rp        27.540.000Rp 493.952.000Rp 76,36268068 B

Metindo sp 200gr 612 43.000Rp        26.316.000Rp 520.268.000Rp 80,43101183 B

Prowl 250ml 636 36.000Rp        22.896.000Rp 543.164.000Rp 83,97062688 B

Em4 1l 972 17.000Rp        16.524.000Rp 559.688.000Rp 86,52516039 B

Antracol 500gr 276 58.000Rp        16.008.000Rp 575.696.000Rp 88,9999227 B

Alika 100ml 260 49.500Rp        12.870.000Rp 588.566.000Rp 90,98956481 C

Tembus 500ml 360 35.000Rp        12.600.000Rp 601.166.000Rp 92,93746618 C

Avidor 100gr 520 23.000Rp        11.960.000Rp 613.126.000Rp 94,78642653 C

Demolish 200ml 84 135.000Rp      11.340.000Rp 624.466.000Rp 96,53953776 C

Gramaxone 500ml 336 33.000Rp        11.088.000Rp 635.554.000Rp 98,25369096 C

Natural 1kg 372 18.000Rp        6.696.000Rp   642.250.000Rp 99,28886141 C

Acrobat 460 10.000Rp        4.600.000Rp   646.850.000Rp 100 C

Klasifikasi Kelas ABC
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Sumber: Data diolah (2017)  

 Standar deviasi (𝞼):  

 √
      

  
 = √         

= 85,5 

Safety Stock : z = 1,65 

𝞼= 85,5 

   Ss = z x 𝞼 
 = 1,65x85,5 

 = 141,075 

 = 141  

Tabel 4.11 

Perhitungan Safety Stock Vitonik super 1l 

 
Sumber: Data diolah (2017) 

 

 

Standar deviasi (𝞼):  √
     

  
 = √       

= 14,68 

Safety Stock : z = 1,65 

  𝞼= 14,68 
  ss= z x 𝞼 
     = 1,65 x 14,68 = 24,222 

   = 24  

Tabel 4.12 

Perhitungan Safety Stock Alika 250 ml 

 
Sumber: Data diolah (2017)  

Standar deviasi (𝞼):  √
     

  
 = √      

= 9,3 

Safety Stock : z = 1,65 

  𝞼= 9,3 
  Ss = z x 𝞼 

= 1,65 x9,3= 15, 345 

= 15  
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Tabel 4.13 

Perhitungan Safety Stock Agrimex 100ml 

  
Sumber: Data diolah (2017)  

Standar deviasi (𝞼):  √
   

  
 = √       

= 6,29 

Safety Stock : z = 1,65 

  𝞼= 6,29 
Ss= z x 𝞼 

    = 1,65 x 6,29 = 10,3 

    = 10  

Tabel 4.14 

Perhitungan Safety Stock Pegasus 80 ml 

  
Sumber: Data diolah (2017)  

 

 

Standar deviasi (𝞼):  

 √
     

  
 = √    = 13,456 

Safety Stock : z = 1,65 

   𝞼= 13,456 
   Ss = z x 𝞼 

  = 1,65 x 13,456 

 = 22  

Tabel 4.15 

Perhitungan Safety Stock Eviset 

 
Sumber: Data diolah (2017)  

Standar deviasi (𝞼):  √
   

  
 = √    
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= 4,47 

Safety Stock : z = 1,65 

   𝞼= 4,47 
   Ss = z x 𝞼 

 = 1,65 x 4,47 = 7,3 

 = 7  

3. Pembahasan 

     Hasil analisis didapatkan 

dari data penjualan UD 

Anugrah Agro yang dihitung 

menggunakan analisis ABC 

untuk menentukan nilai 

kebutuhan obat-obatan 

pertanian tertinggi. Data yang 

diperoleh dari UD Anugrah 

Agro menunjukkan hasil 

analisis sebagai berikut: 

Tabel 4.16 

Hasil Analisis ABC 

 

Sumber: Data diolah (2017) 

 

 Perhitungan nilai tertinggi dalam 

hal ini yaitu untuk mencari kelas A, 

yang dimaksudkan adalah kelas 

yang lebih diprioritaskan. Hasil 

dari kelas A didapatkan 

berdasarkan teori yaitu dengan 

mempresentasikan 0-70% dari total 

nilai uang. Hasil dari kelas B 

mempresentasikan 71-90% dari 

total nilai uang. Sedangkan hasil 

dari kelas C mempresentasikan 91-

100% dari total nilai uang. Dengan 

demikian hasil penelitian ini 

menguatkan teori-teori terdahulu 

yang berkaitan dengan analisis 

ABC. 

     Untuk menghindari terjadinya 

kekurangan ataupun kelebihan 

persediaan peneliti menggunakan 

perhitungan Safety Stock pada UD 

Anugrah Agro. Hal ini dijadikan 

sebagai acuan dalam mengontrol 

persediaan yang ada di UD 

Anugrah Agro untuk 

mengantisipasi terjadinya kelebihan 

ataupun kekurangan persediaan.  

Berdasarkan perhitungan safety 

stock didapatkan hasil sebagai 

berikut: 

Tabel 4.17 

Hasil Perhitungan Safety Stock 

 

 Perhitungan safety stock hanya 

digunakan pada item kelas A. 

Nama Kelas

Antracol 1kg A

Gramaxone 1l A

Vitonik Super 1l A

Alika 250ml A

Agrimec 100ml A

Pegasus 80ml A

Eviset 400gr A

Rotraz 500ml B

Cng 1kg B

Metindo sp 200gr B

Prowl 250ml B

Em4 1l B

Antracol 500gr B

Alika 100ml C

Tembus 500ml C

Avidor 100gr C

Demolish 200ml C

Gramaxone 500ml C

Natural 1kg C

Acrobat C No Nama Item Kelas Safety Stock

1 Antracol 1kg A 50

2 Gramaxone 1l A 141

3 Vitonik Super 1l A 24

4 Alika 250ml A 15

5 Agrimex 100ml A 10

6 Pegasus 80 ml A 22

7 Eviset 400gr A 7
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Karena, item kelas A merupakan 

item yang paling sering dibutuhkan 

oleh konsumen.  

     Dalam penelitian ini diharapkan 

pemilik UD Anugrah Agro 

memberikan persediaan tambahan 

terkait item yang berada pada kelas 

A agar tidak terjadi kehabisan 

stock. Dengan demikian, 

perhitungan safety stock ini dapat 

mengendalikan jumlah permintaan 

yang berlebih pada UD Anugrah 

Agro untuk mencegah timbulnya 

kerugian. 

B. Kesimpulan  

     Dapat disimpulkan dari analisi 

metode EOQ (Eqonomic Order 

Quantity) menggunakan Analisis 

ABC dan perhitungan Safety Stock 

dalam menentukan jumlah 

persediaan pengaman (Safety 

Stock) di UD Anugrah Agro milik 

bapak Handrias Sasongko adalah 

sebagai berikut: 

1. Berdasarkan perhitungan 

ABC didapatkan hasil obat-

obatan pertanian kelas A 7 

item, yaitu: Antracol 1kg, 

Gramaxone 1l, Vitonik 

Super 1l, Alika 250ml, 

Agrimec 100ml, Pegasus 

80ml, dan Eviset 400gr. 

2. Berdasarkan perhitungan 

Safety Stock didapatkan 

nilai Safety Stock sebagai 

berikut: Antracol 50 buah; 

Gramaxone 168 buah; 

Vitonik Super 1l 29 buah; 

Alika 250ml 18 buah; 

Agrimex 100ml 12 buah; 

Pegasus 80ml 26 buah; dan 

Eviset 400gr 9 buah. 

3. Berdasarkan perhitungan 

safety stock, adanya 

persediaan pengaman 

diperlukan untuk 

menghadapi terjadinya 

kenaikan permintaan akan 

obat-obatan pertanian dan 

apabila terjadi 

keterlambatan kedatangan 

barang yang dipesan, 

sehingga dapat memenuhi 

service level yang 

diinginkan UD Anugrah 

Agro. 
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